РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ АРХЫЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

«25» ноября 2024 г.                                   с. Архыз                                      №34
Об установлении туристического налога на территории Архызского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Совет Архызского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Ввести с 1 января 2025 года туристический налог на территории Архызского сельского поселения

2. Признать объектом налогообложения оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Архызского сельского поселения и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".

3. Признать налогоплательщиками туристического налога организации и физические лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Архызского сельского поселения.

4. Налоговая база туристического налога определяется частью 1 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.1. Установить налоговую ставку в 2025 году в размере 1 процент от налоговой базы.
4.2. При этом сумма минимального налога не может быть меньше 100 рублей за сутки проживания.

5. При условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой категориям физических лиц, определенным пунктами 1 - 8 части 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.1. Также освобождаются от уплаты налога граждане, имеющие место жительства (регистрацию) на территории Карачаево-Черкесской Республики.

5.2. Условием освобождения от уплаты налога является предоставление документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районном периодическом печатном издании «ПРЕССА 09», на официальном сайте сети «Интернет» Архызского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Совета

Архызского сельского поселения                                                 А.В. Станкевич